<sup>15</sup> 17. p. 797. C. ed. Casaub.

<sup>16</sup> In Versuch eines Verzeichnisses der Handschriften der LXX. (cujus particula I inserta extat in Reprint. für bibl. u. morgenl. Litteratur T. v. 1779. p. 94—184.) p. 105. sqq.

omnibus, genuina et vera interpretum verba reperiri. Quam quidem sententiam ita veram putamus, ut hoc in genere vix aliquid dici posse videatur certius. Cum enim in confiendo hoc libello præcepta veterum grammaticorum contulissemus cum locis versionis illius Gr. non paucis, raro vidimus Alex. codicem (nam de hoc potissimum nunc agimus, quia de eo maxime mirum videri possit) exhibere vocabula, quæ ex illorum sententia habenda essent pro Alexandrinis. Ut verbis fidem facerem, adjeci nonnulla exempla,<sup>1</sup> e quibus appetat, codicem Alex. per librarios vel grammaticos male sedulos et Alex. dialecti naturam ignorantes, neque tamen semper diligentes satis ac sibi constantes,<sup>2</sup> turpiter fuisse interpolatum. Sed de his nunc quidem hæc.

Pauca supersunt, quorum puto mihi rationem esse reddendam. Scilicet prioribus paragraphis, quas propter multiplicem utilitatem nec ab hac nova editione abesse volui, repetii nonnulla, quæ jam ab aliis, multo me doctioribus, bene dicta fuisse non ignorabam, sed id mihi videor ita fecisse, ut nihil ex iis afferrem, quod non instituti mei ratio exigeret, utque suis quæque auctoribus bona fide referrem accepta. Neminem enim facile magis quam me, offendit illorum hominum ratio, qui millies jam coctam cramben rursus recoquunt, et ad fastidium usque lectoribus, non apponunt, sed infarciunt. Deinde non pauca fateor esse meo libello cum Maittafri libro communia, nec tamen sæpe, imo rarissime, locos indicavi, ubi vir ille doctissimus jam eadem, quæ ego, attigerit: quæ quidem ratio ne vitio mihi vertatur, audias quæso, Lector, ac perpendas ejus rei causam. Comparans enim, quæ ex mea ipsius lectione in schedis notata habebam, cum iis quæ Maittairiano operi, de hac quidem dialecto, passim inesse reperiuntur, nihil fere annotatu dignum, quod ibi extaret, me prætermissee deprehendi, præter Schotti locum de duplice dialecto Dor., quo tamen et ipso libellum meum recte carere potuisse intelliges ex iis, quæ infra diximus §. 8. not. 2. Quare quæ jure mea essent, ea non intelligebam cur tanquam ab alio accepta commemorarem, præsertim cum illud ostentationis doctrinæ genus, quod inest in cumulandis, qui eadem de re jam monuerint, scriptoribus, mihi sit maxime odiosum, et sic non parum libelli moles aucta fuisse. Conferat, cui volupe est, meum libellum cum opere laudato, et videbit, me plurima attulisse, quæ vir ille diligentissimus, vel consulto, vel male fida memoria usus, omisit, et quæ ne ego quidem in nupera ejus editione addere omnia potui. Ipse quoque pauciora hujus generis ibi addidisse, si jam tum, cum librum Maittairii in usum publicum recognoscere, de nova hujus mei libelli editione serio cogitassem. In illo enim opere desiderium quorundam exemplorum, quæ ab hoc meo abesse non debent, lectores facile tulissent.

## ARGUMENTUM.

- §. 1. *De tempore et occasione versionis V. T. Gr.* — §. 2. *De dialecto versionis Alex.* — §. 3. *De dialecti natura universe* — §. 4. *De notionibus nominis διάλεκτος* — §. 5. *De discrimine dialecti, linguae, et stylis* — §. 6. *De Ægyptiorum studio linguae Gr.* — §. 7. *De dialecto Macedonico-Alexandrina* — §. 8. *De dialecti Maced. natura* — §. 9. *De dialecti Alex. ingenio* — §. 10. *De dialecto Ægyptia* — §. 11. *De structura verborum Alex.* — §. 12. *De vocabulis probabilitate Alex.*

§. 1. Cum non solum oratio Gr. librorum V. T. versionis, quæ vulgo septuagintaviralis, rectius Alexandrina, dicitur,<sup>3</sup> egregie differre inveniatur ab ea orationis forma, quæ conspicitur in reliquorum Gr. scriptorum, maxime Atticorum, monumentis, verum etiam causæ hujus diversitatis repeti recte videantur ex interpretum et ingenio et consilio et ætate, e loco item, ubi vixerunt, et ex occasione, per quam eos laborem suscepisse verisimile est: quorum omnium non eadem in hac versione rationem esse posse, quam in libris aliis ac primitus Gr. scriptis, nemo non intelligit: non essent quidem hæc indigna, de quibus paulo disputaretur uberior, atque, si vellem, quæ jam alii de iis tradiderunt, repeterem, multa sane, neque ea contemnenda, possem afferre. Quoniam vero sic et fines opusculi angustiores futuri essent, quam qui caperent illam disputationem, et ego superflua magis dixisse judicari recte possem a viris eruditis, quam quibus me gratiam ab iis aliquam initurum esse sperarem: breviter tantum, quæ ad institutum nostrum præcipue pertinere videantur, statim ab initio ponam, ne, si quando opus sit illustratione quadam ex ipsa versionis historia, filum orationis medium interrumpere cogar.

Et de tempore quidem, quo facta fuerit illa versio, nihil amplius definire potuere viri hoc in genere versatissimi, quam verti cœptum esse illo tempore, quo una cum patre Ptolemæo Lagida regnavit in Ægypto filius Philadelphus,<sup>4</sup> quodque vel, ut Usserius putabat,<sup>5</sup> in Olymp. cxxiii. ult. et cxxiv. 1. vel, quæ erat Hodii<sup>6</sup> sententia, in Olymp. cxxiii. 3. et 4. incidit. Tum vero non nisi Pentateuchum translatum fuisse, cuius versionem posterioribus demum temporibus paulatim secutæ sunt reliquorum librorum divinorum versiones, utpote quas non ab uno,<sup>7</sup> sed a diversis auctoribus profectas esse constet, intelligi facile potest, non

<sup>1</sup> Sic Deut. 11. 7. in cod. Alex. est τύρων. Jes. 5. 29. παρεστηκαστι. Exod. 18. 26. ἔργουν. 33. 8. κατενίουν. Job. 1. 4. ἴποιουν. Ezech. 22. 12. ἐλαύβανον. Exod. 15. 27. ἡλθον. Dent. 1. 25. ἡλθον. 7. 19. ἰδον. Jos. 3. 14. ἤραν. Job. 5. 14. ἡγλαυροτέν. 18. 7. θηρευτέν. 21. 20. θεον. 2 Reg. 10. 14. ἰδον. 17. 20. ἦργον. Ps. 131. 15. χήρα pro θήρᾳ. Gen. 35. 19. omissum est vocabulum ἵπποδόμου, et sic porro.

<sup>2</sup> Cernitur enim in his magna inconstantia. Sic Ps. 34. 25. cod. Alex. habet ἕποισαν, Vatic. ἕποιεν. Eodem modo 2 Reg. 10. 14. in cod. Al. est ἐπῆλθαν, et 17. 20. ἡλθαν.

<sup>3</sup> Neque enim euro, quæ ex Aristobulo (apud Clem. Alex. stromm. 1. p. 342. B. ed. Paris. 1641. sive Colon. 1688. fol. et Euseb. præp. Evang. 13. 12. p. 663. sq. ed. Paris. 1628. sive Colon. 1688. fol.) tradere nonnulli solent de versione librorum V. T. diu ante Alexandrum M. ab aliis interpretibus facta, et a Pythagora, Platone aliisque Græcis lecta: v. qui laudantur in Fabricii bibl. Gr. Vol. III. p. 659. ed. Harles. et quibus addenda est Valckenaerii diatriba de Aristobulo Judeo, philosopho Peripatetico Alexandrino, ab Jo. Luzacio edita Iugd. Bat. 1806. 4. Huic enim adjuncta est commentatio P. Wesselingii, in qua p. 131—134. agit de versione Gr. V. T. nulla ante LXX. Nec mihi res est cum versionibus Aquilæ, aut Symmachi, aut Theodotionis, aut alliorum recentioris ætatis divinorum V. T. librorum interpretum, qualis est Nova versio Gr. Proverbiorum, Ecclesiastis etc. ex unico codice Veneto a Villoisono edita, Argent. 1784. 8. et Nova versio Gr. Pentateuchi, ex unico codice Veneto a Chph. Fr. Ammonio edita, Erlang. 1790. 1791. 8. 3 voll. verum, ut supra dixi, cum ea sola, quæ vulgo vocatur τὸν Ἰδοκίκοντα, non exclusis tamen iis, quos apocryphos nominant, libriss.

<sup>4</sup> Clemens Alex. str. 1. p. 341. C. D. ἐρμηνεύθηναι, inquit, τὰς γραφὰς, τὰς τε τοῦ νόμου, καὶ τὰς προφητικὰς, ἐκ τῆς τῶν Ἐρχαιῶν διατάξου εἰς τὴν Ἑλλάσα γλωττάν φασιν ἵπποι βασιλέων τοῦ Δαυΐδος ἡ, ὡς τινες, ἵπποι τοῦ Φιλαδέλφου ἐπικαλούμενος.

<sup>5</sup> Annali. P. I. p. 469. ed. Lond. 1650. fol. Alias aliorum sententias reperierat ap. Fabricium I. l. p. 672. in Prolegomenis Breitingerianæ hujus versionis editioni præmissis T. II. c. I. §. 12. sqq. in Chr. Ern. Meerbeimil commentary de LXX. interpretum Gr. versione, Lips. 1754. 8. §. 7. p. 47—54. ut multis alias taceam.

<sup>6</sup> In opere, quod in præfatione laudavimus, 2. 2. p. 91.

<sup>7</sup> Quæ erat sententia Zosimi, philosophi Alexandrinii, in Codice MS. chartaceo, qui est in bibl. Gothana. v. Cyprian. catal. codd. MSS. illius bibliothecæ p. 94.

solum ex iis, quae Hodius<sup>1</sup> de ipsarum versionum indolis ac styli diversitate congesit, verum etiam ex occasione, qua impulsi interpretes vertendi consilium videantur cepisse: quam quidem ego cum eodem viro docto putabam fuisse fere hanc.

Cum enim et Alexander Macedo magnam Judæorum coloniam in Ægyptum, nominatim Alexandriam, deduxisset, pari cum ipsis Macedonibus jure iis concessos<sup>2</sup> et biennio post Alexandri mortem<sup>3</sup> ingens Judæorum multitudo ob seditionem in Syria motam fuisse in Ægyptum et Phœnicen translata, et post novem dehinc annos alia Judæorum turba, vel terræ fertilitate, vel Ptolemæi liberalitate invitata, sponte se in Ægyptum contulisset: hos Judæos probabile est, lingua sua, ut fit,<sup>4</sup> fere neglecta, didicisse linguam Gr., neque adeo legere omnes et intelligere potuisse libros suos sacros, Hebr. scriptos. Hanc igitur ob causam, et in gratiam popularium,<sup>5</sup> non, ut vulgo narrant Pseudo-Aristeæ<sup>6</sup> sequaces, Ptolemæi<sup>7</sup> et synedrii Hierosolymitani auctoritate, Judæi nonnulli in Ægypto degentes,<sup>8</sup> vel rogati ab iis, quibus jam familiarior esse cœpisset lingua Gr., quam Hebr., vel sua pietate commoti, transtulerunt primo Pentateuchum, cuius tamen versio ab uno auctore videtur profecta esse, deinde alii succedente tempore, ut jam dictum est, sensim reliquos V. T. libros, ex Hebr.<sup>9</sup> lingua in Gr., qualis tunc in Ægypto erat usitata. Cur vero non omnes libri sacri simul verterentur statim ab initio, haec haud dubie causa fuit, quod illis temporibus libri Mosis tantum publice prælegerentur in synagogis.<sup>10</sup> Postea vero, cum Antiochus Epiphanes, capta urbe Hierosolyma, edicto vetuisset, ne legem Mosis publice in synagogis legerent, eamque comburi jussisset:<sup>11</sup> quæ calamitas in Ptolemæi Philometoris tempora incidit: Judæi, qui carerent lectione sacra, legebant capita quædam e prophetarum libris depromta. Ita factum est, ut, etiam cessante Antiochi tyrannide, et potestate Mosen legendi recuperata, lectio haphtarum tamen conjuncta cum sidrarum lectione maneret.<sup>12</sup> Quæ quidem Judæorum Palæstinorum consuetudo, cum, ut omnino ritus sacri in Palæstina usitati,<sup>13</sup> transiisset etiam ad Judæos Alex., effecit, ut prophetici quoque libri viderentur esse in Græcum vertendi. Reliqui autem codicis Hebr. libri, ne in collectione librorum divinorum Græce versorum deessent, fuerunt et ipsi post Mosaicorum librorum interpretationem, temporibus tamen admodum diversis, in Græcum translati, neque absurdum putat esse Hodius,<sup>14</sup> si quis statuat, ab aliis etiam quam ab Alexandrinis Judæis quosdam illorum Græcos fuisse factos.

§. 2. Hæc igitur sufficient de tempore, loco, occasione versionis nostræ Gr., interpretumque consilio.<sup>15</sup> E quibus non dubito quin recte deduci commodeque intelligi possint aliæ magis speciales, ut ita dicam, et quasi propriæ causæ, quæ jussent interpretes Græcos verba Hebr. eo potissimum modo, quo vertisse reperiuntur, interpretari. Cujus generis causas quanquam plures et fuisse et inveniri posse non ignorem, tamen, cum reliquæ sint ab instituto meo plane alienæ, missis illis persequar unam, quæ inest in ea ipsa, qua usi sunt in vertendo interpretes, dialecto. Quam cum Alexandrinam maxime<sup>16</sup> fuisse existimem, in exponenda atque demonstranda bac mea sententia puto sic me versari debere, ut primo queram de ipsis dialecti per se speciatæ notione, deinde extitisse aliquando peculiarem aliquam dialectum Alex. argumentis nonnullis demonstrem, ejusque naturam describam, denique verba nonnulla proponam, quæ ad illam dialectum appareat esse referenda.

§. 3. Jam ut, quæ proprie sit dialecti natura, quæ huic vocabulo notio subjecta, recte possit perspicueque cognosci, paulo altius, sed breviter tamen,<sup>17</sup> repetamus primo dialectorum Gr. originem, qua intellecta

<sup>1</sup> L. l. 2, 7—9. p. 159. sqq.

<sup>2</sup> V. Joseph. archæol. 14, 7, 2. ed. Haverc. ubi laudat e Strabone locum, qui nunc in ejus geographicis non extat. it. 12, 1. it. de bell. Jud. 2, 18, 7. et contr. Apion. 2, 4.

<sup>3</sup> De qua tempora computandi ratione v. Hody l. l. 1, 11. p. 59.

<sup>4</sup> Sic satis nota est narratio de Atticis, qui a Solone Solos in Cilicia (vel, ut alii volunt, in Cypro) coloni missi, linguae vernaculae elegantiam per contagionem finitimerum barbarorum paulatim reliquerint, variisque vitiis inquinaverint. v. præter alios Eustath. ad Dionys. Perieg. 875. Cf. Schwartz l. l. p. 327. Notandum etiam est, quod Plutarchus in Anton. c. 27. refert, reges Ægypti, qui ante Cleopatram fuerint, (nempe Ptolemæos) οὐδὲ τὴν Αἴγυπτιν ἀνασχίσθαι περιλαβοῦν δάλεκτον, et nonnullos eorum adeo τὸ Μακεδονίζειν ἐκλιπεῖν.

<sup>5</sup> V. Hody 2, 3. p. 98. sqq. cf. Salmas. fun. linguæ hellenist. p. 188. sqq. qui quanquam videri possit Hodii sententiam, quæ eadem mea est, infringere, tamen re ipsa egregie confirmat.

<sup>6</sup> Cujus fabulosam de septuaginta interpretibus historiam multis refutarunt Hodius et van Dale, quorum ille quidem 1684. 8. dissertationem edidit contra historiam Aristeanam, ac deinde paululum mutatam repetendam curavit in opere sæpius jam laudato, cuius nunc librum I. constituit, p. 1—89. Sed van Dalii dissertatio super Aristea de LXX. interpretibus prodiit Amst. 1705. 4. Uterque ipsa Aristæa verba Gr. addidit. De aliis hujus narrationis editionibus v. Fabric. l. l. p. 661. sqq.

<sup>7</sup> Et Lagidam quidem intelligunt Jonsius de scriptorib. historiæ philos. 1. 18. 3. p. 116. sq. aliique, sed Philadelphum Jo. Alb. Fabricius. v. ejus Σύμμετρα πτ̄η τῶν ὁ, sive de numero septuagenario, p. 127. sq. in Opusculorum historicæ-critico-literariorum sylloge, Hamb. 1738. 4. Fortasse tamen aliquam concedere liceat regis æque ac synedrii, si non Hierosolymitani, at Alexandrinæ, auctoritatem accessisse: illius quidem, quatenus exemplum Pentateuchi Gr. conversi cupiverit in bibliotheca sua reponi, (cf. Plut. apophthegm. regnm T. VIII. ed. Hntten. p. 124.) qua cupiditate doctus aliquis Judæus, qui genti sua ac religioni optime sic consultum iri putaret, prudenter usus sit; synedrii vero, quatenus eam, antequam regi traduceret, perlustraverit et comprobaret.

<sup>8</sup> V. Hod. 2. 4. p. 112. sqq. Scilicet nonnulli, inquam, non LXX. aut LXXII. Magnam enim, ut aliarum gentium, ita maxime Juðæorum, circa hunc numerum superstitionem fuisse, satis demonstrarunt viri docti, ut Fabricius in libello modo laudato, quanquam ipse quidem p. 128. sq. non discedit a vulgari traditione, et Fr. Gedike in Gesch. des Glaubens an die Heiligkeit der Zahl Sieben, in Berliner Monatsschrift Vol. xviii. (1791. 8.) p. 494. sqq. et in ipsius vermischt. Schriften, p. 32—60.

<sup>9</sup> Néque enim placet Jo. Matthæi Hassencampii opinio, proposita in commentatore de Pentateuco LXX interpretum Gr., non ex Hebr., sed Samaritano textu converso, Marburgi 1765. 4. Plura v. in Fabricii bibl. Gr. Vol. iii. p. 660. et 695. sqq.

<sup>10</sup> In synagogis autem etiam Græce prælectos fuisse libros sacros, quanquam negat Vitringa, (de synagog. vet. 3. 2. 7. p. 954. sqq. ed. Leucopetr. 1726. 4.) tamen videtur colligi posse ex Justin. Mart. apol. 1. 38. (ed. Thaleman. Lips. 1755. 8.) et e Philone de vita Mosis 2. p. 140. T. ii. ed. Mangey. Alios, qui huc faciant, locos habet Hodius 3. 1. p. 224. Scilicet versio Gr. non sola prælecta fuit ex opinione mea, sed singulos locos Hebr. lectos secuta. Atque sic videntur conciliari inter se posse, quæ Salmasius scripsit in epist. dedicatoria, commentario de hellenistica præmissa, p. 30. et in ossilegio hellenist. p. 318. 322. 328. 332. 337. sq. 344. et in funere linguae hellenist. p. 55. 63. maxime p. 88. sqq. ubi ostendit, haud dubie Gr. versionem prælectam in synagogis fuisse, sed ab Judæis, qui non origine, verum religione Judæi essent, h. e. a proselytis, eorumque posteris. Cf. ibid. p. 96. Consentient autem nobiscum etiam alii viri docti, ut Casaubonus exercitatt. adv. Baron. p. 180. Huetius demonstrat. evang. p. 462. ed. 2. Amst. 1680. 8. et Eichhorn. l. l. T. i. p. 348. sqq. De Alexandrinis certe synagogis, et de Palæstinis ante Jesu ætatem, dubitare vix quisquam poterit.

<sup>11</sup> V. 1 Maccab. 1. 56. sqq.

<sup>12</sup> V. Elias Levita in Thisbi, apud Hottinger. thes. philolog. p. 222. ed. Tigur. 1649. 4. et apud Vitringam l. l. 3. 2. 11. p. 1006. quo loco etsi Vitringa historiam illam negat nulla probabili ratione se commendare, facio tamen cum Hodio 2. 7. p. 175.

<sup>13</sup> Praæclare Hodius 2. 9. p. 188. aliique hanc in rem exemplo utuntur templo illo, quod Alexandrinæ Judæi in Hierosolymitani imitationem in præfectura Heliopolitana extruxerunt, et novo pontificatu ibidem instituto.

<sup>14</sup> L. l. 2. 9. p. 191.

<sup>15</sup> Nam de cujusque interpretis ingenio, rudi an polito, quererere, nec ad institutum meum proprie pertinere videtur, nec permitunt libelli angustiae.

<sup>16</sup> Neque enim desideraturum esse quenquam puto, ut omnino Alexandrinam esse Gr. versionis orationem, ostendatur. Sufficiet mihi demoustrasse, saltem eam quædam dialecti Alexandrinæ et Macedonicæ admixta habere, et magis quidem constanter, ac plura, quam reliquorum scriptorum ætatis recentioris libros.

<sup>17</sup> Nam de dialectis Gr. in universum permulti scripsisse reperiuntur, quorum paucos tantum hoc loco recensebimus. Plures qui cupiat, legat Fabric. bibl. Gr. 4. 54. (Vol. vi. ed. Harles. p. 164. sqq.) Add. Villoison. prol. ad Hom. II. p. 58. sq. Sic Theodorus

describi vera earum natura ac definiri poterit facilius. Ut enim omnium Gr. urbium et nationum origo referenda est ad Thessaliam, Macedoniam, Epirum, et loca vicina,<sup>1</sup> quoniam qui ea loca primis temporibus incolebant, et antea Γεωκο<sup>2</sup> vel Πελασγο<sup>3</sup> dicebantur, primum Ἑλλῆνες leguntur nominati fuisse ab Hellenes, Deucalionis filio, qui, ut Deucalion, <sup>4</sup> in Phthiotide, Thessaliæ regione, regnasse traditur,<sup>5</sup> et quoniam Ἑλλάς fuit urbs atque regio in Thessalia,<sup>6</sup> cum nondum ulla alia in terrarum orbe nota esset Ἑλλάς:<sup>7</sup> ita linguam antiquissimam et primitivam Græcorum, quæ proprie dicebatur Ἑλληνική,<sup>8</sup> fuisse Thessalorum sive Macedonum<sup>9</sup> propriam, sed ab initio, si quidem cum lingua Græcorum, qualem in libris hodie extantibus reperimus, in primis cum Attica, comparaveris, valde horridam et incultam, et barbaram potius quam Gr.,<sup>10</sup> reliquarum tamen Græciæ dialectorum omnium fontem et originem statuendam esse, non verisimile modo, sed pœne certum est.<sup>11</sup> Et duas quidem potissimum dialectos hæc lingua dicitur peperisse: Ionicam, quæ

Gadarensis, Tiberii Caesaris magister, de quo v. Suid, in Θιάδωρος, scripsérat duo libros περὶ διαλέκτων ὥμαιότητος καὶ ἀποδιξίως, et Apollonius Alexandrinus, cogoumine Dyscolus, eodem Suida auctore, composuerat opus περὶ διαλέκτων, cuius particulam quandam olim perperam putavi ea, quæ Maittairii de dialectis libro ex Apollonii grammatica excerpta addita sunt ab J. F. Reitzio. Sic laudantur ab Athenæo 11. p. 500. B. Parmenonis Rhodii, et 7. p. 284. B. Dionysii Iambi libri περὶ διαλέκτων. Traditur etiam Astyages quidam grammaticus de dialectis scripsisse. (v. Suid. in h. v.) Noti item sunt Gregorii Corinthii et Joannis Grammatici s. Philoponi de dialectis libelli, quornm ille quidem optime editus est a Gisberto Kœnio, Lugd. Bat. 1766. 8. ex hoc excerpta quædam inserta sunt Constantini Lascaris grammaticæ Gr. Venet. 1698. 8. aliisque de re grammatica libris. Recentiorum denique de dialectis scriptorum tantus numerus est, ut omnes laudare nec possim nec velim. Maittairii quidem jam in praefatione mentio facta est. Conjungi cum eo utiliter potest Fr. Gedike über Dialecte, besonders die Griechischen; qua commentatio primum inserta fuit Promtuario Berolinensi literarum et artium (Berliner Magazin der Wissenschaften und Kunste) Fascic. II. 1782. 8. deinde repetita in ipsius vermischt. Schriften, Berol. 1801. 8. p. 153-179. Ad meam autem rem spectant præcipue Chr. Theoph. Schwartz diss. de causis dialectorum, speciatim Gr., Viteb. 1702. 4. et Jo. Jac. Ferber diss. sive suspicione historico-technicæ de dialectis Gr. ex consideratione originum migrationumque Gr. nationum collecta, ibid. 1709. 4. Per multa quoque hanc in rem egregie disputavit Salmas. in commentario de hellenistica, Lugd. Bat. 1643. 8. in funere lingua hellenistica, et in ossilegio hellenistica, ibid. eod. quem me gratius confiteor in multis hic esse secutum. Plures alii, qui huc pertineant, scriptores laudati sunt in Fabricii bibl. Gr. Vol. iv. p. 891-895. ed. Harles. Add. Andr. Engbergii diss. de dialecto hellenist., Hafn. 1714. 4. Henr. Benzelli diss. de lingua hellenist., Lond. Goth. 1734. 4.

<sup>1</sup> V. Herodot. 1. 56. 7. 94. Strabo 5. p. 220. sq. ed. Casaub.

<sup>2</sup> Marinn. Oxonn. 1. 10. Ἑλλῆς διεικ (αλιών Φθ). ἀπίδος, ἐβασικευστ, καὶ Ἑλληνις (ῶν)ομάσθησα, τὸ πρότροπον Γραικοῦ καλούμενον. v. Aristot. meteorol. 1. 14. Steph. Byz. et Etym. M. in v. Γραικός, Plin. H. N. 4. 7. Tzetzes ad Lycophr. 532. cf. Apollodor. biblioth. 1. 7. 3. Palmer. Gr. antiq. 1. 2. p. 5. et interpp. ad Hesych. in v. Γραικός et Ράικος. Utuntur vocabulo Γραικός, ut omnino vetustis et obsoletis, (v. infr. §. 12. in v. βασιλισσα) scriptores recentiores, ut Lycophron l. 1. et v. 891. Plutarch. in Cat. Maj. c. 9. Athen. 2. p. 50. F. Polyb. 35. 6. Jul. Cæs. p. 11. 17. 19. Alexander Ætolus in Bruncii analect. poet. Gr. T. i. p. 419. nr. iv. Procopius hist. arcan. c. 24. Eustathius tamen ad Hom. II. μ. p. 890. 15. etiam Sophoclem nomine Γραικοῦ usum esse ait. Cf. Bruncii lexicon Sophocli. in v. ΡΑΙΚΟΤΣ. Ceterum nomen Græcorum haud dubie ex eo ortum est, quod regiones, in quibus consedissent, tenuerant inde a temporibus antiquissimis. Certe vocabulum γραικα significat vetulum.

<sup>3</sup> V. Herodot. II. II. et 2. 50. 52. 56. 7. 95. Thucyd. 1. 5. Strabo l. 1. et 7. p. 327. ubi laudat locum Homeri II. π. 233. cf. II. β. 840. sq. et Schol. Apollon. Rhod. 1. 14. 580. 906. De nominis Pelasgorum origine non spernenda videtur conjectura Car. Deninæ, Staats-und Gelehrten-Gesch. von Griechenland, T. i. p. 3. qui illud derivat a nomine πέλας, ut Nunnes. ad Phrynic. p. 40. ed. Pauw. a verbo πελάζειν, quod huc et illuc vagantes, mox ad hæc, mox ad alia loca accesserint. Guil. Frid. Hezel. üb. Griechenlands älteste Geschichte und Sprache, Weissenfels 1795. 8. dicit, eos fuisse partem Pelegitarum, qui circa Taurum primo concenterint, deinde in Græciam migrarint. Alii deducunt a nomine πέλας, ita ut Pelasgi sint populi peregrini e regionibus maritimis advenæ: vid. præter Eustath. ad II. β. p. 344. Cumberland in origg. gentium antiq. p. 284. (ed. germ. Magdeb. 1734. 8.) ubi ut ostendat, non rarum esse, quod inseratur vocabulis litera π, laudat Salmasium ad Tertullian. de pallio p. 375. ed. Paris. 1622. 8. Add. Eustath. ad Odyss. α. p. 1393. 36. et Phavor. in v. Μενοί et Επωθ, it. Schol. Eurip. Phœn. 643. Omnino autem hic legendi sunt Geiuz sur l'origine des Pelages avec l'hist. de leurs migrations, in Mémoires de littérature T. xiv. p. 154-178. et T. xvi. p. 106-119. de la Nauze Mém. sur la différence des Pelages et des Hellenes, ibid. T. xxiii. p. 115-128. Gibert diss. sur les premiers habitans de la Grèce, ibid. T. xxv. p. 1-16. Prideaux ad marm. Oxonn. i. p. 366-392. ed. 2. Lond. 1732. fol. Jo. Jackson chronologische Alterthümer, aus d. Engl. übers. von Chr. Ernst von Windheim, (Norimb. 1756. 4.) p. 771. sqq. et Ill. Heynii commentat. de Græcorum origine e septentrionali plaga, quæ inserta est Commentatt. Soc. reg. Goetting. T. viii. et Ejusdem duæ commentatt. de Castoris epochis populorum, qui maris imperium tenuisse feruntur, quæ extant T. i. novar. commentatt. Soc. reg. Goetting. et T. ii.